АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  БОГАТОЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.10.2015 г. № 1/70
О внесении изменений в Постановление №1/89 от 13.09.2013г. «Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения на территории сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской области».

       В целях актуализации утвержденной ранее схемы водоснабжения и водоотведения на территории сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Постановление с требованиями п.5 экспертного заключения (Приложение№1).
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской области Ускова С.Н.

3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Вестник Богатое».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава сельского поселения Богатое

муниципального района

Богатовский Самарской области                                                         О.Н.Осипов.

Усков С.Н. 2-13-70

                                                                                                                                                                       Приложение №1

                                                                                                                             к постановлению №1/70 от 14 октября 2015г.

п.5.1.4 таблица 2:
2.Централизованное водоснабжение отсутствует в с.Заливное, населенный пункт ж/д будка 1192 км;
10. Центральная система горячего водоснабжения отсутствует;

11. Система центрального водоснабжения с.Ивановка находится в собственности сельского поселения Богатое, другие объекты в собственности Администрации муниципального района Богатовский Самарской области.
14. ООО «Богатовское коммунальное хозяйство» наделена статусом гарантирующей организации.

п.5.3.2:
Общий объем услуг водоснабжения составляет  245,0 тыс. куб. метров в год, в том числе:

- населению- 132,0 тыс. куб. метров в год

- бюджетным организациям - 49тыс. куб. метров в год;

- прочим потребителям – 19 тыс. куб. метров в год;

- собственным объектам - 18 тыс. куб. метров в год.

Существующие объемы потерь в сетях составляют 50 м.куб./сут., в перспективе уменьшить потери до 30 м.куб./сут. В перспективе необходимо увеличение требуемых мощностей водозаборных сооружений на 500 тыс.куб.метров в год.
До 2018 года запланировано дооборудовать все скважины приборами учета.
п.5.6.3 таблица 6:

1.Технологический процесс забора воды не сопровождается вредными выбросами. Проектируемая водопроводная сеть не окажет вредного воздействия на окружающую среду, т.к. объект является экологически чистым сооружением. Вода не используется на хозяйственно-бытовые нужды, производственные стоки не образуются. Эксплуатация сетей, а также их строительство не предусматривает сбросов вредных веществ в окружающую среду и негативного воздействия на почву не оказывает.
2.Водоподготовка в проектируемых водопроводных сетях не предусмотрена.

 Анализ текущего состояния систем  водоснабжения.
На формирование схемы водоснабжения сельского поселения Богатое особое влияние оказали следующие факторы: своеобразие застройки сельского поселения Богатое, сложный рельеф (с большим наличием оврагов), сложные гидрогеологические условия.

      Основным и единственным источником питьевого водоснабжения сельского поселения Богатое являются подземные источники.

ООО "Богатовское коммунальное хозяйство" является главным поставщиком услуг водоснабжения потребителям сельского поселения, которыми пользуются практически все жители, а также подавляющее большинство предприятий, расположенных на территории поселения.

Общий объем услуг водоснабжения  составляет  245,0 тыс. куб. метров в год, в том числе:

- населению- 132,0 тыс. куб. метров в год

- бюджетным организациям - 49тыс. куб. метров в год;

- прочим потребителям – 19 тыс. куб. метров в год;

- собственным объектам - 18 тыс. куб. метров в год.

Водоснабжение сельского поселения осуществляется из 6 закольцованных и тупиковых сетей  водозаборов. Безхозные объекты централизованных систем водоснабжения отсутствуют.
                                                                                                                         Таблица 1.
	N
п/п
	Водозаборы
	Производительность,
м3/сут.
	Удаленность от центра , км

	1
	Печиненский водозабор п. Духовой
	3100
	4

	2
	Кураповский водозабор
	624
	10

	3
	Самарский водозабор
	3024
	2

	4
	Ж\д скважина
	384
	1

	5
	Водозабор Северный
	240
	3

	 6
	 Печиненский водозабор  с. Печинено
	460
	12

Водозабор «Печиненский» с. Богатое.

Эксплуатируется с 1994года и снабжает питьевой водой райцентр с. Богатое, имеет 8 артезианских скважин и насосную станцию, откуда вода подаётся на насосную распределительную станцию II-го подъёма с. Богатое, эксплуатируемую с 1994 года.

 Перепад высоты между водозабором «Печиненский» и насосной станцией II-го подъёма составляет более 100 метров. Насосное оборудование, отработавшее два нормативных срока с трудом справляется с подъёмом воды в насосную II-го с. Богатое. В летний период особенно резко возрастает потребление электроэнергии, т.к. работают насосы всех скважин и насосных станций.

Нехватка питьевой воды характеризуется резко увеличившимся жилищным строительством в районе новостроек, при условии, что участок новостроек подключён непосредственно к водоводу ведущему к насосной станции II-го подъёма с. Богатое.

В часы наибольшего потребления питьевой воды, непосредственный разбор воды с водовода не позволяет поддерживать необходимый уровень воды в резервуаре насосной станции II-го подъёма с. Богатое.

В связи с вышеизложенными факторами необходимо проведение изысканий по бурению скважин для водоснабжения села Богатое.

Подача воды осуществляется на хозяйственно-питьевые нужды, противопожарные и производственные цели и полив.

В настоящее время осуществляется нехватка воды в поселении в летнее время. Это вызывает необходимость изыскания новой площадки водозабора и строительство новых водоводов.

Во всех вышеперечисленных пунктах для нормального обеспечения водой населения необходимо: заменить все вышедшее из строя оборудование и трубопроводы; закольцевать сети и установить пожарные гидранты там, где это отсутствует.
Водопроводные сети.

Протяженность водоводов и уличной водопроводной сети, обслуживаемых предприятием ОАО "Богатовское коммунальное хозяйство", составляет 53,4 км, из них более 70% -стальные, эксплуатируются с 1950-1994г. и требуют больших капитальных вложений. Износ водопроводных сетей составляет 70-90%.

Водопроводные сети с. Кураповка эксплуатируются с 1989-1991г.г. и имеют износ 70-80%, протяжённость водопроводных сетей 11,5 км. Требуется замена водопроводных сетей 6,0 км.
Характеристика проблемы:

 1. Износ сетей и объектов водоснабжения составляет свыше 65%.

2. Аварийность на сетях ВКХ сельского поселения на 1 км. составляет 3-5 случаев в год.

3. Анализ проб воды из всех источников водоснабжения показывает, что вода в системе водоснабжения поселения является коммунально-бытового назначения.

	Характеристика водозаборов сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский.
    Таблица 2.

	Населенный пункт
	итого
	Количество скважин, тип насоса, наличие в резерве шт
	Обслуживающая организация:
	Обслуживаемые объекты
	Силы и средства ликвидации аварии на сетях (состав, наименование, место дислокации, ФИО руководителя, код, телефон). Аварийные карточки ликвидации аварии на сетях.

	Название
	Руководитель (ФИО, код, тел.)
	Жилые дома, шт
	Соц.значимые объекты, шт
	Промышленные, шт
	Другие, шт

	с.п. Богатое

	22
	ООО «Богатовское коммунальное хозяйство»
	Акульшин А.Б.
	2493
	37
	9
	28

	с. Богатое - а/ц

	15

	2268
	31
	8
	27

	ж.-д. будка 1192 км

	ж.-д. станция Заливная

	Аварийная бригада 4чел. 89371752164

	с. Заливное

	п. Заливной

	2

	10
	2
	1

	с. Ивановка

	3

	17
	2

	с. Кураповка

	2

	198
	2

	1

	Итого

	22

	2493
	37
	9
	28

Характеристика действующей системы водоснабжения в сельском поселении Богатое.

Таблица 3

	№ п/п
	Наим.сп

	Насосные станции (ед.)
	Артезианские скважины (ед.)
	Напорный водовод

(км)
	Водонапорные башни (ед.)
	Водопроводы

(км)
	Ул. колонки

(ед.)
	Получают воду от центрального водопровода

	Количество
	Год ввода
	Износ (%)
	Количество
	Год ввода
	Износ (%)
	Количество
	Год ввода
	Износ (%)
	Количество
	Год ввода
	Износ (%)
	Количество
	Год ввода
	Износ (%)
	Количество
	Год ввода
	Износ (%)
	Человек
	% к общему числу жителей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	1.
	с.п.
Богатое
	6
	1995
	45
	6
	1995
	45
	6
	1983
	53
	3
	1995
	50
	6
	1983
	53
	17
	1995
	53
	835
	43,5

	ИТОГО
	6
	1995
	45
	6
	1995
	45
	6
	1983
	53
	3
	1995
	50
	6
	1983
	53
	17
	1995
	53
	835
	43,5

Реализация мероприятий по обеспечению объектами инженерной инфраструктуры на территории сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский

                                                                                                                        Таблица 4

	№

п/п
	Показатели
	Един.

измер.
	Всего
	В том числе по годам реализации Программы

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Строительство локальных сетей водоснабжения -всего
	млн. руб.

	проектирование  и  бурение  артезианской  скважины, с установкой частотного преобразователя ее  оформление в районе ул.Папанина, Фурманова
	ед.
	1

	1

	млн.руб.
	2,85

	2,85

	проектирование и бурение  артезианской  скважины, с установкой частотного преобразователя ее  оформление ст.Заливная
	ед.
	1

	1

	млн.руб.
	2,85

	2,85

	проектирование и бурение  артезианской  скважины с установкой частотного преобразователя, ее оформление с.Заливное
	ед.
	1

	1

	млн.руб.
	2,85

	2,85

	- строительство распределительного водопровода:

Строительство системы водоснабжения в районе новостроек ул. Юбилейная(4000м.) Полиэтилен, диаметр 100мм.
	км
	4
	4

	4

	млн.руб
	9,1
	9,1

	9,1

	Водопровод в районе «дальней поляны» протяжённостью 1000м., Полиэтилен, Д-100мм.
	км
	1

	1

	млн.руб.
	2,1

	2,1

	Строительство водопровода ул. Чапаева от 2-го подъёма протяжённостью 2000м., Полиэтилен, Д-150мм.
	км
	2

	2

	млн.руб.
	3,2

	3,2

	Водопровод ул.Полевая до Кооперативной протяжённость 700м., Полиэтилен, Д-100мм.
	км
	0,7

	0,7

	млн.руб.
	1,5
	1,5

	Водопровод в районе ул.Клубная, Заводская протяжённостью 1500м., Полиэтилен, Д-100мм.
	км.
	1,5

	1,5

	млн.руб.
	3,15
	3,15

	Водопровод с.Кураповка протяжённостью 2000м., Полиэтилен, Д-100мм.
	км.
	2

	2

	млн.руб.
	4,2

	3,0
	1,2

	Строительство системы водоснабжения ст.Заливная(2500м.), Полиэтилен,            Д-100мм
	км.
	2,5

	2,5

	млн.руб.
	7,32

	4,2
	3,12

	Строительство системы водоснабжения с.Заливное(3000м.), Полиэтилен, Д-100мм.

	км.
	3

	3

	млн.руб.
	6,5

	3,8
	2,7

	Строительство 3-го водопровода от скважин до резервуара 500 м., Полиэтилен, Д=100мм.
	км
	0,5

	0,5

	млн.руб
	1,050
	1,05

	Водопровод от водозабора «Печиненский» до ул.Чапаева 1500м.(частично), Полиэтилен, Д-300мм.
	км
	1,5

	1,5

	млн.руб.
	6,2
	1,9
	2,4
	1,9

Анализ текущего состояния системы водоотведения

	Таблица 1

	Характеристика канализационных сетей Богатовский

	Название, нас.пункт, адрес
	Протяженность, км
	Степень изношенности, %
	Обслуживающая организация
	Обслуживаемые объекты
	Количество  населения попадающее под отключение
	Силы и средства ликвидации аварии на сетях (состав, наименование, место дислокации, ФИО руководителя, код, телефон). Аварийные карточки ликвидации аварии на сетях.

	Руководитель (ФИО, код, тел.)
	Название обслуживающей  организации
	Жилые дома, шт
	Соц.значимые объекты, шт
	Промышленные, шт
	Другие, шт

	с.п. Богатое

	ул.Громова,3

	с. Богатое - а/ц
	10,08
	0
	Акульшин А.Б 89276942045
	ООО "ТЭС"
	27
	2
	1

	1392
	Аварийная бригада 4чел. 89371752164

	ж.-д. будка 1192 км

	ж.-д. станция Заливная

	с. Заливное

	п. Заливной

	с. Ивановка

	с. Кураповка

	Итого
	10,08

	27
	2
	1

	1392

В с. Богатое и пос. Заливной нет централизованной канализационной системы, ЖБО от населения в многоквартирных домах собираются в выгребные ямы и от туда машинами осенизаторами вывозится в пруд – накопитель ЖБО. Сброс стоков в частном секторе осуществляется в индивидуальные надворные уборные и выгребные ямы.

В 2007 году закончено строительство 1 очереди биологических сооружений и сетей канализации, производительностью 2000 м³/сутки в с. Богатое. Необходимость строительства биологических очистных сооружений обусловлена тем, что в настоящее время очистка жидких бытовых отходов производится путем сброса их в накопительный водоем в последующей самофильтрацией через грунт. Таким образом, можно сказать вообще об отсутствии очистных сооружений. Главная задача на данный период-завершение строительства очистных сооружений и подключение жилых домов с.Богатое к централизованной канализационной системе. Строительство объекта ведется на долевых началах за счет средств  областного и местного бюджетов.